CAP. IIIII.

4. Idcirco Dominus solus, &c.] *Caput hoc inscriptissimus: De iudicio cuiusque hominis particulari.*

CAP. V.

5. An Deus omnipotens, &c.] *Inscriptionem huic capiti fecimus: De resurrectione mortuorum Deo non impossibili. Quam probat exemplis: granorum qua mortua conflurgunt, sicuti est 1. Cor. 15. occidit & ortus syderum; diei ac noctis, sicuti etiam supra lib. de Resurr. carnis cap. 12. & Phœnicis, de qua ibidem cap. 13. n. 104. 105. & 106. At qui cesura ibi facienda: alia atque alia dies surgit ab astris, in vocis dies.*

CAP. VI.

6. Ad vocem ergo Dei, &c.] *Huic capiti titulum dedimus: De adventu Domini, & omnium hominum compartitione ad Iudicium.*

7. Hinc omnis pullulat ætas, &c.] *Eodem spectat quod subiicit Auctor: pueri, &c.*

Infantumque gemens resonat vagitibus orbis. Sed sanè hæc intelligenda sunt; quod nempe etiam pueri & infantes resurgent; non tamen in eadem ætate, sed iuxta quod Apostolus scribit Ephes. 2. in mensuram ætatis plenitudinis Christi. Quia unusquisque (inquit B. August. lib. 2. de civit. Dei cap. 15.) suam recipiet mensuram corporis, quam vel habuit in iuventute, etiam si senex obierit, vel fuerat habiturus, si ante est defunctus. Ætas verò erit illa, ad quam pervenit Christus, circa 30. annos.

CAP. VII.

8. Ipse sedens Dominus, &c.] *Caput hoc inscriptissimus: De verbis Iudicis ad iustos, quos ad vitam evocabit perpetuam. Accipitur verò: exstat, pro: supereminet. Castigamus autem: niucis effulgent corpora stolis, pro: telis.*

CAP. VIII.

9. Est locus Eois Domino dilectus in oris, &c.] *Inscriptionem huic capiti fecimus: Descriptio poetica Paradisi, seu vitæ æternæ.*

10. Inde nitet Prafinus, &c.] *Appellatur Plinio Prafinus, sine vitæ Auctor: Prafinus, è gemmarum viridantium genere, lib. 37. cap. 8. at Prafinus colorem viridem significat. De carbunculo & smaragdo vide supra lib. 2. adu. Marc. cap. 10. num. 64.*

11. Hic & odoriferis nascitur cinnama virgis, Et spisso latum folio conflagrât amomum, &c.]

Auctorem non modo in ceteris huius capituli, sed maxime in hoc loco videtur imitari Lactantium carmine de Phœnice, ubi dixit:

Cinnama dehinc, auramque procul spirantis amomi

Congerit. -

De Cinnamo verò, sine Cinnamomo, vide Plinium lib. 12. c. 19. De Amomo eiusdem lib. 13. Emendavimus verò virentisque, &c. ramos, pro: virentisque sicuti post aliquot lines:

Et pulcrè redolet inunus medicabile Cretæ, pro: pulcræ, redolet; ubi adluit ad herbarum Cretensium varia genera, quorum in medicinis usus est precipuus, ut potè quod in ea insula nullum venenatum nascatur animal.

CAP. IX.

12. Hæc postquam Dominus, &c.] *Titulum huic capiti fecimus: De verbis Iudicis ad impios ituros in ignem æternum. Est autem & hic vox Tertullianica: genitura, pro generatione.*

CAP. X.

13. Tunc audis rapido, &c.] *Caput hoc inscriptissimus: De gehennæ descriptione. Vbi Tertullianica sunt: facinus pœnale, & mali pender commissa, pro: exsolvet.*

CAP. XI.

14. Hoc quoties olim, &c.] *Inscriptionem huic capiti fecimus: Quod olim hæc prædixerint Prophetæ, & qui cum Christo resurrexerunt.*

15. Reliqua sed recubat nunc turba, &c.] *Quomodo similes loci Auctoris adludentis ad cap. 6. Apocal. debet intelligi, vide inter Paradoxa nostra Prolegomena.*

CAP. XII.

16. Cuncti Dominum iam agnoscite verum, &c.] *Huic capiti, quod ab hoc hemistichio auspicamur, titulum imposuimus: Ad meliorem vitam metu Iudicij adhortatio. Castigamus verò: sua cernere luce, pro: sua cernere lucē. Et more suo accipit Auctor: quam, pro: antequam, quum subiicit:*

- quam terminus ævi,

Obruit incautos, & nescia lumina soluat
Ultimus ille dies; ubi in eo quod sequitur, emendamus: mortis quia lege tenetur, pro: qui. Incipientes novam periodum ibi:

Quod precium superest, caræ inuigilate salutis; quamquam vox: precium, corrupta sit, nisi accipiatur pro: precum.

ARGUMENTVM GENESEOS PER
IACOBVM PAMELIVM.

PRIMA quatuor Geneseos capita Heroico carmine reddidit. Ceterum quamquam olim B. Cypriano in Operum eius Tomo tertio adscribendum, putaverimus, interea sententiam mutare persuasit Sixtus Senensis, qui Biblioth. sue Sanctæ lib. 4. Tertulliano adscribit Sodomam librum sequentem, qui haud dubie eiusdem cum hoc Auctoris est; maxime quum stylus magis sit Tertullianicus quam Cyprianicus, & nusquam B. Cyprianus inter Poëtas Christianos nominetur præterquam à Fabricio, qui primus in lucem eius nomine addidit. Siquis interim aliud sentiat, per me licet, dummodò etiam inter Opera Tertulliani utrumque opus admittat.

Q. SEPTIMII FLORENTIS
TERTULLIANI CARTHAGINIENSIS PRES-
BYTERI GENESIS.

CAP. I.
Gen. 1.

RINCIPIO Dominus cœlum terramque creavit:
Namque erat informis, fluctuque abscondita tellus,
Immensusque Deus super æquora vasta meabat,
Dum chaos & nigra fuscabant cuncta tenebra.
Has dum disiungi iussit de cardine, fatur:
Lux fiat; & claro nituerunt omnia mundo.
Quum Dominus primi compleffet facta diei,

Condidit albentem nebula nascentibus axem;
Accipit immensus verrentia littora pontus,
Multiplices rapiens validis cum tractibus amnes.
Tertia lux faciem terrarum fulua retexit,
Arida mox posito narratur nomine terra;
Poreis ventosis confurgunt germina campi,
Pomiferisque simul procuruant brachia rami.
Quarta dies generat solis cum lampade lanam,
Et stellas tremulo radiantes lumine fingit;
Hæc elementa dedit subiecto insignia mundo,
Tempora quæ doceant varios mutanda per ortus.
At quinta accipiunt liquentia flumina pisces,
Et volucres varias suspendunt aëre pennas.
Sexta prægelidos in spiras lubricat angues,
Quadrupedumque greges totos diffundit in agros;
Cunctaque multiplici mandavit crescere passim
Germine, & immensis errare & pascere terris.
Hæc ubi constituit diuina potentia iussu,
Rectorem inspicens mundanis defore rebus,
Hæc memorat: Nostris hominem faciamus ad vnguem
Vultibus adsimilem, toto qui regnet in orbe.
Et licet hunc vno posset componere verbo,
Ipse tamen sancta dignetur ducere dextra,
Inspirat brutum diuino à pectore pectus.